
С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  

Н О Р М Ы  И П Р А В И Л А

пелерина

http://www.kruzhevo-len.ru/svadebnaya-nakidka-pelerina.html


Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  С О В Е Т А  М И Н И С Т Р О В  С С С Р
П О  Д Е Л А М  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  
НОРМЫ И ПРАВИЛА

ЧАСТЬ II

НОРМЫ
СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Утверждены по поручению Совета Министров СССР 
Государственным комитетом Совета Министров СССР 
по делам строительства для обязательного применения 
с 1 января 1955 г. всеми министерствами, ведомствами 

и Советами Министров союзных республик

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  И З Д А Т Е Л Ь С Т В О  
Л И Т Е Р А Т У Р Ы  П О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В У  И А Р Х И Т Е К Т У Р Е  
[...]
водоема у мест водопользования. Места водопользования в зависимости от его назначения устанавливаются орга
нами Государственной санитарной инспекции.

4. При определении степени разбавления сточных вод в водоеме следует исходить из наихудших условий 
возможного разбавления в водоеме у мест водопользования. За величину предельного разбавления принимается 
отношение среднечасового расхода воды в водоеме наиболее маловодного месяца гидрологического года с 95%-ной 
обеспеченностью к среднечасовому расходу сточных вод.

§ 2. НОРМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ И ГИДРАВЛИЧЕСКОГО РАСЧЕТА СЕТИ

Нормы водоотведения и коэффициенты 
неравномерности

1. Нормы водоотведения хозяйственно-фекаль
ных сточных вод для населенных мест должны 
приниматься:

а) в канализованных районах — по нормам 
водопотребления, указанным в главе П-ГЛ;

б) в неканализованных районах — из расчета 
15—25 л!сутки на 1 человека за счет сброса в 
канализацию стоков сливными станциями и ком
мунально-бытовыми предприятиями (бани, пра
чечные и др.).

2. Нормы водоотведения хозяйственно-фекаль
ных вод промышленных предприятий и отдель
ных крупных потребителей воды (больниц, бань 
и пр.) надлежит определять по нормам водопот
ребления, указанным в главе П-Г.З.

Расход производственных сточных вод и коэф
фициенты неравномерности расхода их надле
жит принимать по технологическому заданию. 
*)3. Общий коэффициент неравномерности при
тока сточных вод для расчета канализационной 
сети должен приниматься в зависимости от ве
личины среднего расхода согласно табл. 2.



278 Глава I l -Г. 2, § 3

Общий коэффициент неравномерности притока сточных вод для расчета сети
Таблица 2

Средний расход сточных вод в л,сек 5 15 30 50 90 180 350 500 800 1 250 1 900 2 500

Общий коэффициент неравномер
ности притока ............................. 2,2 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,35 1,3 1,25 1,20

4. Водосточная сеть может проектироваться 
как с самотечным, так и напорным режимом 
в зависимости от рельефа местности и прочих 
условий.

5. Определение расчетного дождя надлежит 
производить по записям автоматических дожде
меров за период наблюдений не менее 10 лет.

П р и м е ч а н и е .  При отсутствии записей автомати
ческих дождемеров определение расчетного дождя допу
скается производить по эмпирическим формулам.

6. Период однократного переполнения водо
сточной сети должен выбираться с учетом как 
топографических особенностей местности, так 
и характера населенного места.

7. Условно чистые производственные стоки, 
а также очищенные и обезвреженные хозяйствен
но-фекальные и производственные воды могут 
спускаться в водосточную сеть по согласованию 
с органами санитарного надзора.

Нормы гидравлического расчета сети
8. Расчетная скорость движения сточных вод 

в трубопроводах при гидравлическом расчете 
канализационной сети должна приниматься:

а) при диаметре труб до 500 мм  включитель
но — не менее 0,7 м/сек;

б) при диаметре труб более 500 мм  — не ме
нее 0,8 м/сек.

Наибольшую расчетную скорость следует при
нимать для металлических труб 10 м/сек, а для 
неметаллических — 5 м/сек.

9. Расчетная скорость движения сточных вод в 
дюкерах должна приниматься не менее 0,9 м/сек, 
а в месте подхода сточных вод к дюкеру — 
не более скорости в дюкере, но не менее указан
ной в п. 8 настоящего параграфа.

10. Расчетное наполнение воды в трубопрово
дах для отведения хозяйственно-фекальных сточ

ных вод должно приниматься при диаметрах 
труб:

а) 125 м м — не более 0,50 диаметра трубы;
б) 150—300 мм—не более 0,60 диаметра трубы;
в) 350—450 мм—не более 0,70 диаметра трубы;
г) 500—900 мм—не более 0,75 диаметра трубы;
д) более 900 мм—не более 0,80 диаметра трубы.

П р и м е ч а н и е .  Полное наполнение труб диамет
ром до .$00 мм включительно допускается принимать при 
пропуске душевых и банно-прачечных сточных вод или 
при кратковременных сбросах прочих сточных вод.

! 1. Наименьшие уклоны трубопроводов для 
хозяйственно-фекальных сточных вод надлежит 
принимать при диаметрах труб:

а) 125 мм—0,01;
б) 150 мм—0,007;
в) 200 мм—0,005;
г) 1 250 мм—и более 0,0005.
12. Наименьшие диаметры труб надлежит при

нимать для хозяйственно-фекальной сети:
а) уличной—200 мм;
б) внутризаводской— 150 мм;
в) уличной водосточной сети — 250 мм.

П р и м е ч а н и я .  1. При уклонах трубопроводов 0,01 
и более наименьший диаметр уличной сети допускается 
принимать 150 мм.

2. Для дворовой сети наименьший диаметр труб допу
скается принимать 125 мм.

13. Наименьший диаметр труб дюкера надле
жит принимать равным 150 мм.

Дюкеры при пересечении водоемов следует 
укладывать не менее чем в две рабочие линии.

14. Пересечение дюкерами водоемов, исполь
зуемых для хозяйственно-питьевого водоснаб
жения, допускается при условии согласования 
с органами Государственной санитарной ин
спекции.

§ 3. КАНАЛИЗАЦИОННАЯ СЕТЬ И СООРУЖЕНИЯ НА НЕЙ
Трубопроводы

1. Самотечную канализационную сеть надле
жит проектировать из керамиковых, бетонных, 
железобетонных, асбестоцементных труб и из 
кирпича.

П р и м е ч а н и е .  Применение металлических труб 
допускается в исключительных случаях при надлежа
щем обосновании.
2. Напорные трубопроводы надлежит проек

тировать из металлических, асбестоцементных 
или железобетонных труб.



Глава 11-Г. 2, § 4 и 5 279

3. Трубопроводы, заложенные на глубине ме
нее 0,7 м, считая до верха их, должны быть предо
хранены от повреждения наземным транспортом.

4. Наименьшая глубина заложения лотка 
канализационных труб должна приниматься на 
основании опыта работы канализации, находя
щейся в данном районе или в аналогичных ус
ловиях.

Уменьшение глубины заложения лотка труб 
против принятой в данном районе допускается 
при утеплении труб или при температуре стоков, 
исключающей необходимость утепления труб.

Смотровые колодцы

5. Расстояния между смежными смотровыми 
колодцами на прямых участках должны быть 
для труб диаметром:

а) 125 мм—40 м;
б) от 150 до 600 мм—50 м;
в) более 600 до 1 400 мм—75 м;
г) более 1 400 мм—не более 150 ж.

6. Круглые смотровые колодцы, устанавли
ваемые на трубопроводах диаметром до 600 мм 
включительно, должны иметь внутренний диа
метр рабочей части 1 000 мм.

П р и м е ч а н и е .  Смотровые колодцы дворовой сети 
при глубине заложения лотка менее 2 м и диаметре тру
бопровода до 200 мм допускается устраивать диаметром 
700 мм.

7. Минимальная глубина лотка в колодце 
должна быть равна диаметру наибольшей Тру
бы, присоединяемой к колодцу:

8. Прямоугольные колодцы, устраиваемые на 
трубопроводах диаметром более 500 мм, должны 
иметь размеры в плане:

а) по длине — 1 000 мм\
б) по ширине — на 400 мм больше диаметра 

трубы или ширины коллектора.
9. Перепадные колодцы допускается устраи

вать для уменьшения глубины заложения трубо
проводов и скорости движения сточных вод.

§ 4. НАСОСНЫЕ СТАНЦИИ

1. Подземная часть зданий насосных станций 
должна проектироваться из бетона, железобе
тона, кирпичной или бутовой кладки.

2. Каждый насос должен иметь отдельную 
всасывающую трубу, уложенную с подъемом 
к насосу.

3. Приемный резервуар должен быть отделен 
от машинного зала глухой водонепроницаемой 
перегородкой и иметь решетку с прозорами 20 мм.

4. На насосной станции должна предусматри
ваться установка резервных насосов:

а) при числе однотипных рабочих насосов до 
двух — 1 насос,

б) при числе однотипных рабочих насосов бо
лее двух—2 насоса.

5. Насосные станции для перекачки сточных 
вод надлежит располагать в отдельно стоящих 
зданиях.

6. В насосной станции должна предусматри
ваться приточно-вытяжная вентиляция с пяти
кратным часовым обменом воздуха для сбор

ного резервуара и одно-трехкратным — для ма
шинного зала.

7. Устройство аварийных выпусков на насос
ных станциях допускается по согласованию с ор
ганами Государственной санитарной инспекции.

8. Насосная станция при необходимости бес
перебойной работы должна быть обеспечена 
питанием электроэнергией по двум самостоя
тельным фидерам:

а) от двух независимых источников или от 
кольца;

б) от одного источника при наличии на элек
тростанции резервного оборудования или резерв
ных трансформаторов на подстанции.

П р и м е ч а н и е .  При отсутствии второго источника
электроэнергии должны быть установлены тепловые
двигатели.

9. При проектировании насосных станций це
лесообразно предусматривать возможность ав
томатического включения и выключения насосов.

§ 5. ОЧИСТКА ХОЗЯЙСТВЕННО-ФЕКАЛЬНЫХ СТОЧНЫХ ВОД
1. Решетки перед очистными сооружениями 

должны устраиваться при самотечном поступле
нии сточных вод.

2. Песколовки должны предусматриваться 
при пропуске сточных вод более 300 м8/сутки. 
х) 3. Расчет отстойников следует производить 
по наибольшему притоку в соответствии с табл. 3.

4. Объем септической части двухъярусных от
стойников надлежит рассчитывать по количе
ству выпадающего осадка с учетом средней зим
ней температуры сточных вод.

5. Расчет биофильтров, в том числе аэро
фильтров и высоконагружаемых биофильтров 
должен учитывать окислительную мощность



280 Глава 11-Г. 2, § 6

Расчетное время и наибольшая скорость протекания 
сточных вод через отстойники

Таблица 3

В
с
%

Назначение отстойников

Время отстаи
вания в часах

Скорость про
текания 
в мм; сек

Отстойники
гори-
зон-

таль-
иые

верти
каль
ные

горн-
зон-

таль-
иые

верти
каль
ные

1 Первичные отстойники 1 1 10 1
2 Вторичные отстойники:

а) после биофильтров 0,5 0,5 10 1
б) » аэротенков . 1 1 10 0,4

Пр име ча ние .  При полях фильтрации время 
отстаивания допускается снижать до 30 мин.

фильтра в зависимости от температурных ус
ловий.

6. Конструкция фильтров должна обеспечи
вать надежную вентиляцию всего объема за
грузки.

7. Загрузочным материалом для биофильт
ров должен служить шлак, гравий или щебень.

8. Расчет объема аэротенков должен произ
водиться на основе следующих исходных дан
ных:

а) качества поступающих сточных вод;
б) биохимической потребности отстоенных сточ

ных вод в кислороде;
в) требуемой степени очистки;
г) процента использования кислорода воздуха;
д) интенсивности аэрации (с учетом количе

ства активного ила).
9. Расчетные нагрузки на полезную площадь 

полей надлежит принимать:
а) для полей орошения — 10—90 м3/га в сутки;

§ 6. ОЧИСТКА ПРОИЗВОЛ

1. Производственные сточные воды, поступаю
щие в канализационную сеть населенного места, 
отводящую хозяйственно-фекальные воды, долж
ны удовлетворять следующим требованиям:

а) не оказывать разрушающего действия на 
материал труб и элементов сооружений;

б) не нарушать процесс очистки сточных вод 
или обработку осадков;

в) не содержать взрывоопасных веществ или 
ядовитых газов;

г) не иметь температуру выше 40°.
2. Мыльные воды, количество которых за вре

мя работы бань и прачечных превышает коли
чество хозяйственно-фекальных стоков, надле
жит очищать на самостоятельных сооружениях.

б) для полей фильтрации — 25—250 м3/га в сут
ки.

Нагрузка должна определяться с учетом ха
рактера грунта, климатических условий и под
бора культур.

Орошение полей следует производить отстоен- 
ной водой.

10. Дренаж на полях фильтрации должен 
быть устроен при уровне грунтовых вод на 
глубине менее 1,25 м от поверхности земли.

П р и м е ч а н и е .  Устройство дренажа на полях 
орошения допускается при надлежащем обосновании.
11. Нагрузка на иловые площадки должна при

ниматься в пределах 1,0—3,5 м3 на 1 м3 площади 
в год в зависимости от качества подсушиваемого 
осадка, грунтовых и климатических условий, 
а также типа иловых площадок (искусственные 
или на естественном грунте).

12. Установка для дезинфекции сточных вод 
должна быть предусмотрена во всех случаях 
применения искусственной очистки.

13. Дезинфекцию сточных вод надлежит про
изводить хлором.

Доза хлора должна назначаться:
а) для отстоенных сточных вод — 30 г на 1 м3;
б) для полностью очищенных сточных вод 

на искусственных сооружениях — 10 г на 1 м3.
14. Продолжительность контакта хлора со 

сточными водами надлежит принимать в 30 мин.
П р и м е ч а н и е .  В указанную норму входит время 

протекания хлорированных вод в закрытых лотках и 
трубах.

15. Очистные сооружения должны возводиться 
из железобетона, бетона, кирпича или бута.

П р и м е ч а н и е .  Применение дерева допускается 
только для отдельных неответственных элементов очи
стных сооружений.

ТВЕННЫХ СТОЧНЫХ вод
3. Объединение стоков, при котором получа

ются химические реакции с выделением ядови
тых газов (сероводорода, цианистого водорода), 
или при котором образуется большое количество 
нерастворенных веществ, могущих засорить тру
бопроводы, не допускается.

4. Спуск в канализационную сеть сточных 
вод, содержащих ядовитые вещества, разрешает
ся при условии, если после смешения с основной 
массой сточных вод концентрация в них ядови
тых веществ не превышает установленных норм.

5. Устройство накопителей допускается по 
согласованию с органами санитарного надзора 
для сточных вод, не имеющих разработанных 
способов очистки.



Глава 11-Г. 2, § 6 281

6. Избыточная щелочность или кислотность 
должны нейтрализоваться путем ввода реагента 
в количествах, зависящих от нейтрализующей 
способности водоема и допускаемых санитар
ными правилами норм спуска сточных вод в об
щественные водоемы.

7. Аварийные сбросы кислот или щелочей 
должны приниматься в запасный резервуар 
с объемом, достаточным для всего аварийного 
сброса.

8. Расчетное время отстаивания, а также 
количество и качество осадков надлежит прини
мать:

а) на действующих предприятиях — по дан
ным лабораторных анализов и исследова
ний;

б) на проектируемых предприятиях — по дан
ным работы аналогичных предприятий или на 
основании имеющихся экспериментальных ис
следований.

36 Строительные нормы и правила, ч. И



Государственный комитет Совета Министров СССР 
по делам строительства

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  Н О Р М Ы  И П Р А В И Л А
Часть II

Государственное издательство литературы 
по строительству и архитектуре

Москва, Третьяковский пр., д» 1.

Специальный редактор инж, Л. И. Н е й ш т а д т  
Заведующий редакцией из-ва инж. Д , М. Т у м а р к и н  

Технический редактор М. Н. П е р с о н  
Корректоры В. П. М и т р и ч ,  Д.  С. С о м о р о в а

Сдано в набор 10/IX 1954 г. Подписано в печать 16/XI 1954 г. Т-08240
Бумага 8 4 X l0 8 l/ie=12,63 бумажных, 41,4 уел. печатных листов (42,18 уч.-изд. л.). 

Изд. № V1-753. Заказ .№ 1795. Тираж ПО 000 экз. Цена 21 р. Переплет 3 р.

Министерство культуры СССР 
Главное управление полиграфической промышленности 

Первая Образцовая типография имени А. А. Жданова, Москва, Ж -54, Валовая, 28.

СНиП II-Г.2

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293808/4293808432.htm

